



## سه شنبه 20 فروردین ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 1 ربیع الثانی سال 1429 هجری قمری و 8 آوریل سال 2008

25 سال پیش درچنین روزی - 20 فروردین سال 1362 هجری شمسی: عملیات والفجر 1 در ادامه والفجر مقدماتی با رمز یا الله، یا الله، یا الله، در شمال غرب فکه آغاز شد. عملیات والفجر 1 در منطقه ای به وسعت 150 کیلو متر مربع و با هدف انهدام دشمن و آزاد سازی بخشی از مرزی به انجام رسید همچنین در چنین روزی در سال 66 عملیات کربلای 9 با همت دلاور مردان نیروی زمینی ارتش در منطقه قصر شیرین با رمز یا مهدی (عج) با موفقیت به پایان رسید.

15 سال پیش درچنین روزی - 20 فروردین 1372 هجری شمسی: سید مرتضی آوینی نویسنده، محقق، مترجم و تهیه کننده برنامه های تلویزیونی در هنگام تهیه مجموعه جدید روایت فتح در منطقه فکه به شهادت رسید. شهید آوینی پس از پیروزی انقلاب اسلامی همزمان در جهاد سازندگی و گروه جهاد صدا و سیما مشغول خدمت شد. در سال 67 در حوزه هنری فعالیتش را آغاز کرد و سپس سر دبیری مجله سوره را به عهده گرفت. از آثار تألیفی شهید آوینی «آیین جادو و شرح تعابیر حضرت امام (ره)» را می توان نام برد؛ همچنین «مجموعه های تلویزیونی روایت فتح، حقیقت، سراب و خال گزیده ها» از یادگارهای ارزشمند شهید آوینی بشمار می روند.

858 سال پیش درچنین روزی - 1 ربیع الثانی سال 571 هجری قمری: «محمد بن اسعد عطاری طوسی»، عالم و فقیه شافعی در مرو درگذشت. لقب این فقیه بزرگ عمده الدین و کنیه اش ابومنصور بود. اما در زمان حیات و پس از آن بیشتر به حفته شهرت داشت. وی ابتدا در زادگاهش مرو؛ فقه را آموخت و ضمن آن علم لغت را با پشتکار خویش فراگرفت و در مرو حوزه درسی لغت را دایر نمود. عطاری طوسی سفرهای بسیار کرد و در هر شهر و دیار اندوخته های علمی خویش را تکمیل نمود. این فقیه شافعی در وعظ و خطابه از سرآمدان عصر خود بشمار می رفت.

644 سال پیش درچنین روزی - 1 ربیع الثانی سال 875 هجری قمری: «ابن حسام» از شاعران معروف قرن نهم هجری وفات یافت. وی در یکی از قصبات قهستان می زیست و از ایام جوانی به ادبیات و به ویژه شعر، دلبستگی و گرایش بسیار داشت. ابن حسام به واسطه استعداد شاعری خود به سرودن شعر پرداخت و از جمله آثارش می توان به دیوان قصایدی اشاره کرد که در ستایش ائمه اطهار (ع) می باشد. همچنین مثنوی خاوران نامه در بحر متقارب در شرح جنگهای حضرت علی (ع) از دیگر آثار اوست که به «خاورنامه» نیز مشهور است.

370 سال پیش درچنین روزی - 1 ربیع الثانی سال 1059 هجری قمری: محمد بن علی خرفوشی کرکی عالم، شاعر و فاضل عرب در بعلبک بدرود حیات گفت. وی از مشایخ امامیه و محقق دقیق، شاعری پرمایه و عالمی فاضل بود. خرفوشی در علوم تجربی از دانشی ستوانی بهره داشت. از او تألیفاتی متعدد برجای مانده است که از میان آنها می توان شرح تهذیب البیان اثر شیخ بهایی در نحو، شرح زبده شیخ بهایی؛ شرح صمدیه و شرح قواعد شهید را نام برد. درباره آل خرفوش در منابع ثبت است که تمام اهل این خاندان شیعه دوازده امامی بوده اند و در بعلبک و شهرهای اطراف آن مساجد و ابنیه فراوانی بنا کرده اند. آنان فضلا، علما و شعرا را اکرام می نمودند و دانشمندان را تجلیل می کردند. از این رو نام شعرا و علمای بسیاری از این سلسله بر صفحه تاریخ ثبت شده است. 170 سال پیش درچنین روزی - 8 آوریل سال 1838 میلادی: کشتی سیرپوس متعلق به دولت انگلستان. سفر تاریخی خود را برای عبور از اقیانوس اطلس آغاز کرد. این نخستین بار بود که یک کشتی قصد عبور از پهنه یک اقیانوس را داشت. کشتی بخاری سیرپوس از بندری واقع در ایرلند حرکت کرد و پس از 18 روز به بندر نیویورک وارد شد.

46 سال پیش درچنین روزی - 8 آوریل سال 1962 میلادی: «لویی ماسینیون» خاور شناس فرانسوی در 79 سالگی درگذشت. او از اعضای فرهنگستانهای شوروی سابق، سوئد، دانمارک، اسپانیا، هلند، بلژیک و افغانستان بود. ماسینیون همچنین در انجمنهای فرهنگی و خاور شناسی بسیاری از کشورهای دنیا عضویت داشت. از این خاور شناس برجسته تحقیقات ارزنده ای درباره ایران اسلام باقی مانده است. «تقدیس فاطمه الزهرا (س)، نیایش ابراهیم، مباحله مدینه و اصناف و طبقات مر اکش»، از آثار وی بشمار می آید.

35 سال پیش درچنین روزی - 8 آوریل سال 1973 میلادی: «پاپلو پیکاسو» نقاش اسپانیایی و مبتکر سبک کوبیسم در گذشت. اود 18 سالگی نقاش مشهوری شد. وسبک ابداعی او بسرعت در میان دیگر نقاشان رواج یافت. بزرگترین اثر پیکاسو گرینکا نام دارد. این تابلو نقاش وحشت خود را از بمباران شهر گرینکا در جنگهای داخلی اسپانیا مجسم کرده است.